Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение гимназия № 7

имени Героя Советского Союза Ермолаева Василия Антоновича

города Крымска муниципального образования Крымский район

ПРИКАЗ

от  25.11.2022 г.                                                                                   №  643  - од

город Крымск

О создании рабочей группы, плана-графика мероприятий (дорожной

карты)  по введению обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов среднего общего образования

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273 - ФЗ «Об

образовании в Российской Федерации», приказа Министерства просвещения

от 12 августа 2022 года № 732 «О внесении изменений в федеральный

образовательный государственный стандарт среднего общего образования»,

утверждённый приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 17 мая 2012 года № 413» (зарегистрирован Минюстом России

12 сентября 2022 года, регистрационный № 70034), письма Министерства

образования, науки и молодёжной политики Краснодарского края от  30

ноября 2022 года № 01-20/6411 «О направлении информации», письма

управления образования администрации муниципального образования

Крымский район от23 декабря 2022 года № 3196 «О направлении

информации», в целях обеспечения нормативно-правового и

организационного сопровождения введения и реализации обновлённых

федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего

образования, приказываю:

1. Создать рабочую группу по введению обновленных федеральных

государственных образовательных стандартов среднего общего образования

(далее – ФГОС СОО) в деятельность МБОУ гимназии № 7 следующем

составе:

Крапивницкая Л.А., директор;

Лещенко Е.М., заместитель директора по учебно-воспитательной работе;

Касьяненко З.А., заместитель директора по административно-хозяйственной

работе;

Жигунова Р.Ш., заведующая библиотекой;

Титаренко А.А., социальный педагог;

Спринская И.С., руководитель методического объединения учителей русского

языка и литературы;

Шепелева Е.В., руководитель методического объединения учителей

математики и информатики;

Дресвянская Т.А., руководитель методического объединения учителей

истории и обществознания;

Голубкина Я.А., руководитель методического объединения учителей

английского языка;

Лазарева Л.В., руководитель методического объединения учителей

физической культуры;

Шевцова С.В., учитель русского языка и литературы;

Тюкалова Т.И., учитель русского языка и литературы;

Семакина О.А., учитель математики;

Усеинов Д.С., учитель математики и информатики;

Тыртычная М.А., учитель химии и биологии;

Костенникова Н.А., учитель физики.

2. План-график мероприятий (дорожную карту) введения  ФГОС СОО

МБОУ гимназии № 7 на период с 1января 2023 года по 31 августа  2023 года

утвердить (приложение № 1).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                    Л.А. Крапивницкая

 Приложение № 1

к приказу от  25.11. 2022 года № 643 - од

План-график мероприятий (дорожная карта)  по введению обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов среднего общего образования в МБОУ гимназии № 7

на период с 1 января 2023 года по 31 августа 2023 года

Цель: создание системы организационно - управленческого и методического обеспечения введения обновлённых

федеральных государственных образовательных стандартов среднего общего образования.

Задачи:

1. Обеспечение материально-технического и информационного обеспечения введения обновлённых ФГОС СОО.

2. Приведение нормативно-правового обеспечения в соответствие с требованиями обновлённых ФГОС СОО

3. Обновление содержания образовательной программы СОО.

4. Повышение квалификации педагогических кадров.

5. Совершенствование системы оценки качества образования.

6. Развитие сетевого взаимодействия.

№

п/п

Наименование мероприятия Сроки

исполнения

Ответственные Ожидаемые результаты

Организационно-управленческое обеспечение введения обновлённых ФГОС СОО

1 Создание рабочей группы  Декабрь 2022 Крапивницкая Л.А.,

директор

Приказ «О создании рабочей группы, плана-графика

мероприятий (дорожной карты)  по введению

обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов среднего общего

образования» от 25.11.2022 № 643-од

2 Назначение ответственных работников в рабочей

группе по направлениям обновлённых ФГОС

СОО:

- нормативное обеспечение

- методическое обеспечение

- финансово-экономическое и материально-

техническое обеспечение

- кадровое обеспечение

- информационное обеспечение

- мониторинг готовности

Декабрь 2022 Крапивницкая Л.А.,

директор

Приказ «О создании рабочей группы, плана-графика

мероприятий (дорожной карты)  по введению

обновленных федеральных государственных

образовательных стандартов среднего общего

образования» от 25.11.2022 № 643-од

3 Проведение самодиагностики готовности к

введению обновлённых ФГОСС СОО

Декабрь 2022 Лещенко Е.М.,

заместитель

директора по УВР

Проведение оценки  готовности к введению

обновлённых ФГОСС СОО

4 Участие администрации гимназии в совещаниях

гимназии, управления образования администрации

муниципального образования Крымский район  по

актуальным вопросам введения  обновлённых

ФГОСС СОО

Январь - май

2023

Крапивницкая Л.А.,

директор

Обеспечение своевременной коррекции действий

управленческой команды в рамках введения ФГОС

СОО

5 Мониторинг использования учебников, вошедших

в федеральный перечень учебников

Декабрь 2022-

январь 2023

Жигунова Р.Ш.,

библиотекарь

Своевременное обеспечение учебниками, вошедших

в федеральный перечень учебников, обучающихся

Нормативное обеспечение введения обновлённых ФГОС СОО

6 Формирование плана-графика мероприятий

(дорожной карты) по введению обновлённых

ФГОС СОО

Декабрь 2022 Лещенко Е.М.,

заместитель

директора по УВР

Синхронизированы процессы управления введения

обновлённых ФГОС СОО в гимназии

7 Определение дефицитов при организации условий

реализации обновлённого ФГОСС СОО в

соответствии с требованиями материально-

техническому обеспечению образовательного

процесса и способы их ликвидации

Январь-март

2023

Касьяненко З.А.,

заместитель

директора по АХР

Реализация комплекса мероприятий по обеспечению

условий реализации основных образовательных

программ СОО в соответствии с обновлёнными

ФГОС СОО

Методическое  обеспечение введения обновлённых ФГОС СОО

8 Организация работы методических объединений

учителей-предметников гимназии

Январь-

декабрь 2023

Руководители

предметных МО

Своевременная методическая помощь учителям-

предметникам

9 Организация и проведение семинаров по

актуальным вопросам введения обновлённых

ФГОС СОО и других образовательных событий

Январь –

апрель 2023

Лещенко Е.М.,

заместитель

директора по УВР

Руководители

предметных МО,

Спринская И.С.,

Дресвянская Т.А.,

Шепелева Е.В.,

учителя-

предметники

Тыртычная М.А.,

Костенникова Н.А.,

Усеинов Д.С.

Обсуждение с педагогами  проблемных вопросов,

включение в процесс профессионального общения

учителей-предметников

10 Взаимодействие  гимназии с образовательными

организациями общего, среднего и высшего

образования, организациями дополнительного

образования, учреждений культуры и спорта,

обеспечивающих реализацию ООП СОО

Январь-

декабрь 2023

Крапивницкая Л.А.,

директор

Синхронизация способов использования содержания

учебного предмета, содержание программ

дополнительного образования как средства по

достижению метапредметных и личностных

образовательных результатов в гимназии в

соответствии с обновлёнными ФГОС ССО

11 Проведение инструктажа педагогов гимназии по

использованию методических рекомендаций,

связанных с  реализацией  обновлённых ФГОС

СОО

Май-июнь

2023

Лещенко Е.М.,

заместитель

директора по УВР

Синхронизация подходов к реализации

обновлённых ФГОС СОО

12 Обеспечение использования учителями

методических пособий по учебным предметам

Июнь-декабрь

2023

Лещенко Е.М.,

заместитель

директора по УВР

Доведение до учителей способов достижения

планируемых образовательных результатов

13 Организация включения в педагогическую

деятельность учителя федеральных онлайн

конструкторов, электронных конспектов, уроков

по всем учебным предметам, соответствующих

требованиям обновлённого ФГОС СОО

Август 2023 Лещенко Е.М.,

заместитель

директора по УВР

Усеинов Д.С.,

заместитель

директора по УВР

Снижение нагрузки на учителя при подготовке к

учебному занятию, применение приёмов и методов

обучения на единой цифровой платформе

14 Организация системной работы по формированию

функциональной грамотности обучающихся

На

протяжении

всего периода

обучения

Шевцова С.В.,

заместитель

директора по УВР,

учителя-

предметники

Повышение качества образования обучающихся

гимназии

15 Организация использования учителями-

предметниками федерального банка заданий по

формированию функциональной грамотности

Постоянно Шевцова С.В.,

заместитель

директора по УВР,

учителя-

предметники

Умение обучающихся гимназии решать задачи с

различными формулировками заданий

Кадровое  обеспечение введения обновлённых ФГОС СОО

16 Организация обучения, повышения квалификации

членов управленческой команды  по вопросам

реализации обновлённых ФГОС СОО, разработки

и реализации ООП СОО

Март-апрель

2023

Крапивницкая Л.А.,

Директор

Синхронизация процессов обучения педагогических

работников и управленческих команд в гимназии

17 Организация обучения, повышения квалификации

педагогических работников по вопросам

реализации обновлённых ФГОС СОО, разработки

и реализации ООП СОО

Март-апрель

2023

Крапивницкая Л.А.,

Директор

Синхронизация процессов обучения педагогических

работников и управленческих команд в гимназии

Мониторинг готовности введения обновлённых ФГОС СОО

18 Внедрение усовершенствованной внутришкольной

системы оценки качества образования в

соответствии с обновлёнными ФГОС СОО

Август 2023 Лещенко Е.М.,

заместитель

директора по УВР

Обеспечение контроля качества реализации в

гимназии обновлённого ФГОС СОО

Информационное обеспечение введения обновлённых ФГОС СОО

19 Информирование участников образовательного

процесса через сайт гимназии, информационные

стенды, на родительских собраниях, классных

часах обучающихся, других мероприятиях о

подготовке и успешных практиках реализации

Январь 2023 и

далее

постояноо

Крапивницкая Л.А.,

Директор

Лещенко Е.М.,

заместитель

директора по УВР

Осознание участниками образовательных

отношений прав и возможностей, предоставляемых

системой образования  Российской Федерации

обновлённых ФГОС СОО в гимназии   Усеинов Д.С.,

заместитель

директора по УВР

		2023-02-15T08:29:55+0300
	Крапивницкая Любовь Алексеевна
	I am the author of this document

		2023-02-15T08:30:25+0300
	Крапивницкая Любовь Алексеевна
	I am the author of this document